
Unione dei Comuni
Valle del Pardu e dei Tacchi

OGLIASTRA MERIDIONALE
Cardedu – Gairo – Jerzu – Osini – Perdasdefogu – Tertenia – Ulassai

Sede legale: vico III Dante, 7 – tel. 0782/215145 - Sede protocollo: P.zza Europa, 1 - tel. 0782/79031
fax: 0782/787004 - Osini (Og) – P.I. 91009340919

www.unionetacchiogliastra.gov.it 

SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 13/03/2015 

Oggetto: L.R. 02/08/2005, n. 12, art 12
Fondo per  il  finanziamento  delle  funzioni  svolte  dai  comuni  in  forma  associata -
Annualità 2014
Indizione  pubblico  concorso  per  l'inserimento  socio-lavorativo  di  soggetti
professionalizzati negli uffici comunali e dell'Unione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  con  il  quale  è  stato  designato  il  dott.  Giuseppe Cabizzosu  quale
Responsabile del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei comuni “Valle del Pardu e dei Tacchi” -
Ogliastra meridionale; 

PREMESSO che in data 11.09.2008, ai sensi dell’art. 32 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e art. 3 della
L.R. 2 Agosto 2005, n. 12, tra i Comuni di Osini, Ulassai, Jerzu, Gairo, Cardedu, Tertenia e
Perdasdefogu è stato stipulato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni con la denominazione
“Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra meridionale”; 

PRESO ATTO che  l'Unione  dei  Comuni,  con  propria  delibera  di  Assemblea  n.  33  del  23.12.2011,  ha
approvato  lo  schema di  Convenzione  che  disciplina  la  gestione  associata  delle  Funzione
Sociali dell'Unione medesima; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell’Unione dei Comuni n. 10 del 23.12.2011 avente ad oggetto
“Approvazione Regolamento per la realizzazione di interventi e servizi nel settore sociale”; 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei sindaci n. 30 del 28/12/2012 avente ad oggetto “Variazione
al Regolamento per i Servizi Sociali” con la quale sono state apportate rilevanti integrazioni
allo Schema di Regolamento per la realizzazione di interventi e prestazioni di servizi in campo
sociale precedentemente adottato; 

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 328,
approvata l'8 novembre 2000; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 recante le norme sul Sistema integrato dei servizi
alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-
assistenziali; 

CONSIDERATO che al 01.01.2013 si è ultimato il processo di trasferimento della funzione relativa ai Servizi

http://www.ogliastrameridionale.og.it/


Sociali in capo all'Unione dei Comuni di cui in intestazione; 

RICHIAMATA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  sindaci  n.  2  del  27/02/2015  avente  ad  oggetto
“Approvazione Piano  Socio-Assistenziale  2015”  (Programmazione  dei  servizi  ed  interventi
socio-assistenziali per l'annualità 2015); 

CONSIDERATO che nella suddetta deliberazione, si è disposta la destinazione dei Fondi per il finanziamento
delle  funzioni  svolte  dai  comuni  in  forma  associata -  Annualità  2014 (pari  ad  €.
50.000,00), per la realizzazione dei seguenti interventi:

a)  inserimento  socio-lavorativo  di  soggetti  professionalizzati quale  affiancamento  e
supporto agli uffici comunali e dell'Unione; 

ATTESO che il servizio di inserimento socio-lavorativo, rivolto a soggetti professionalizzati diplomati o
laureati,  si  prefigge  lo  scopo di  superare  situazione  di  svantaggio  sociale  ed  avvicinare  i
giovani al mondo del lavoro attraverso il loro collocamento formativo temporaneo presso gli
uffici dei comuni aderenti all'Unione e gli uffici dell'Unione medesima;

RILEVATO che la definizione strategica di una politica di sviluppo sociale del territorio si pone lo scopo
prioritario  di  migliorare  le  condizioni  di  vita  dei  cittadini,  di  assicurare  loro  livelli  di  servizi
adeguati,  di  contribuire  a  realizzare  una  mirata  attività  di  inserimento  socio-lavorativo  dei
soggetti svantaggiati; 

INDIVIDUATO l'ambito  sovracomunale  dell'Unione  dei  Comuni  quale  area  privilegiata  ottimale  per  la
realizzazione di un programma condiviso e sinergico di interventi volti al reinserimento sociale
e lavorativo di soggetti in condizioni di svantaggio e deprivazione quali azioni capaci di favorire
lo sviluppo sostenibile dei territori montani e superare, nel contempo, i deficit derivanti dal loro
stato di marginalità; 

ATTESO che con la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione n.  53 del  18/12/2014  si  è  dato
mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Sociale  di  adottare  gli  atti  gestionali  inerenti  la
destinazione dei fondi di cui trattasi;

RILEVATO che con la medesima deliberazione si è espressamente disposto, quale modalità di riparto dei
Fondi per la Gestione Associata - Annualità 2014 tra i Comuni aderenti all'Unione (pari a
complessivi €. 50.000,00), i criteri di seguito indicati:

a)  inserimento socio-lavorativo di soggetti  professionalizzati (affiancamento e supporto
agli uffici comunali e dell'Unione) pari ad €. 50.000,00:

 - n.  7  inserimenti  complessivi  da  sei  mesi  ciascuno,  rinnovabili  per  un  ulteriore
semestre, per un contributo mensile pari ad €. 500,00;

ATTESO che si ritiene opportuno che l’individuazione dei beneficiari dell'intervento socio lavorativo di
soggetti professionalizzati (affiancamento e supporto agli uffici comunali e dell'Unione) pari ad
€. 50.000,00, debba  essere  effettuata  mediante  procedura  di  evidenza  pubblica  con
formazione di apposita graduatoria sulla base dei requisiti e criteri richiesti;

RITENUTO di :

-  dover procedere all’approvazione del bando pubblico di concorso, allegato alla presente per
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  recepisce  i  criteri  di  individuazione,  i  requisiti  di
accesso nonché i criteri di assegnazione dei punteggi di cui alla deliberazione di Consiglio di
Amministrazione n. 53 del 18/12/2014;

-   dover  procedere,  peraltro,  all’approvazione  della  relativa  modulistica  da  distribuire  alla
cittadinanza;

-   dover  dare  massima  pubblicità  all’avvio  del  procedimento  amministrativo,  mediante
pubblicazione del bando e della modulistica all’Albo on-line dell'Unione e dei Comuni aderenti
all'Unione;

-  di fissare quale termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno  23 Marzo 2015,
h 12:00;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in
particolare: 



• l'art.  23,  Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi  con
particolare  riferimento  ai  provvedimenti  finali  dei  procedimenti  di:  autorizzazione  o
concessione; 

• l'art. 26, Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

• l'art. 27, Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto in oggetto; 

ESPLETATA l'istruttoria di competenza; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di cui trattasi; 

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  3  del  13/03/2014,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  2014,  relazione  previsionale
programmatica e bilancio pluriennale 2014-2016”; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 17 del 14/04/2014, col quale si è approvato il Piano Esecutivo di
Gestione relativo all’esercizio finanziario 2014; 

RICHIAMATO l’art. 30 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 che disciplina le
convenzioni tra Enti Locali; 

VISTO lo Statuto che disciplina l’ordinamento ed il funzionamento dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il visto per la regolarità contabile della spesa riportato in calce al presente provvedimento; 

VISTO l’art.  151  del  D.Lgs  n.  267/2000  che  stabilisce  che  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso.

PREMESSO
CHE

-  il  Ministero  dell'Interno,  con  decreto  del  24  dic.  2014,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  301  del
30/12/2014, ha disposto il differimento, al 31 marzo 2015, del termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione per l'anno 2015 da parte degli Enti Locali;

-  ai  sensi dell’art.  163,  comma 3, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267,  ove la scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di  riferimento,  l’esercizio provvisorio si
intende automaticamente autorizzato; 

- l’art. 163, comma 1 e 3, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli enti locali possono
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo
delle  somme  previste  nell’ultimo  bilancio  approvato,  con  esclusione  delle  spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

DETERMINA 

DI INDIRE un concorso pubblico, riservato ai residenti nei Comuni aderenti all'Unione, per la formazione
di  idonea graduatoria  di  aspiranti  beneficiari  di  un  inserimento  socio-lavorativo  di  soggetti
professionalizzati  da  utilizzare  come  affiancamento  e  supporto  agli  uffici  comunali  e
dell'Unione;

DI APPROVARE il bando di concorso e la relativa modulistica allegati al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

DI FISSARE come  termine  ultimo  di  presentazione  delle  domande,  decorsi  almeno  dieci  giorni  di
pubblicazione, il giorno 23 Marzo 2015,  h 12:00;



DI APPROVARE il  seguente cronoprogramma di  spesa e/o di  entrata  sulla  base delle norme e dei  principi
contabili  di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 (Armonizzazione dei sistemi contabili) e del
D.P.C.M. 28/12/2011, imputando la spesa come segue:

  Impegno di spesa   -     Accertamento di entrata 

Importo Cap. Anno di
imputazione

Anno di
pagamento /
riscossione

Controllo di
Cassa

€. 10.000,00 10458.7 
C/C 2015

2015 2015 OK

tot €. 10.000,00

DI DISPORRE Che gli ulteriori fondi necessari per la prosecuzione del servizio saranno impegnati, con atto
successivo, dopo l'approvazione del Conto Consuntivo 2014; 

DI AVVIARE le  procedure  amministrative  per  la  redazione  di  una  graduatoria  di  aspiranti  beneficiari
dell'intervento di cui trattasi sulla base dei criteri approvati;

DI DISPORRE che, in applicazione dell'art. 22, comma 8, e art. 68, comma 3, del  D.Lgs 196/2003 (Codice
della Privacy) nonché dell'art. 26, comma 4, del Dlgs 33/2013, gli allegati contenenti i nomi dei
beneficiari del servizio di cui trattasi non sono soggetti a pubblicazione;

DI AVER 
DISPOSTO

in data odierna, ai sensi dell'art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.),
della sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, n. 1370, del 15 marzo 2006, dell'art. 32,
comma 1, della legge 28 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni ed integrazioni, la
pubblicazione del presente atto nella idonea Sezione del sito web dell'Ente e, ai sensi degli art.
23,  26  e  27,  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  "Riordino  della  disciplina
riguardante gli  obblighi  di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle
pubbliche  amministrazioni"  la  pubblicazione  dell'impegno  di  spesa  del  presente  atto  nella
Sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell'Unione in data 13/03/2015;

DI
TRASMETTERE

copia  del  presente  atto,  comprensivo  degli  allegati,  al  Servizio  Finanziario  per  gli  atti  di
competenza.

Il Responsabile del Servizio Sociale
Giuseppe Cabizzosu 

VISTO di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Mariangela Coccollone 


	Casella di controllo 1: Yes
	Casella di controllo 2: Off


